
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, 
per l’affidamento della fornitura di “Dispositivi per 
normotermia: scalda fluidi, scalda pazienti e sistemi di 
misurazione della temperatura” occorrenti alle Aziende 
Sanitarie Liguri – Gara n. 6541138 - Proroga tecnica. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione centrale organizzazione
Soggetto Emanante Giorgio SACCO
Responsabile Procedimento Riccardo ZANELLA
Dirigente Responsabile Riccardo ZANELLA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub \ dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



REGIONE LIGURIA - Via Fieschi, 15 - 16121 GENOVA - Tel. (010) 54851
Pag. 1 di 3

IL DIRIGENTE

VISTI:

 Il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii.;
 La L.R. 11/03/2008, n. 5 recante norme sulle attività contrattuali della Regione e ss.mm.ii.;
 La L.R. 05/03/2021, n. 2 avente ad oggetto “Razionalizzazione e potenziamento del 

sistema regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e 
dell’affidamento di lavori pubblici e strutture di missione” che ha attribuito le funzioni di 
Centrale Regionale di Acquisto già esercitate da A.Li.Sa., a far data dal 1° maggio 2021, 
a S.U.A.R. quale Stazione Unica Appaltante Regionale ed il cui art. 7 stabilisce che le 
procedure di gara già avviate alla suddetta data sono portate a termine dalla S.U.A.R. e a 
decorrere da tale data sono trasferiti alla regione i rapporti attivi e passivi relativi alle 
procedure di gara in corso;

 Il Regolamento avente ad oggetto “Modalità organizzative di funzionamento della 
S.U.A.R.”, adottato ai sensi dell’art. 4, comma 11, della L.R. n. 2/2021 dalla Giunta 
Regionale della Liguria con delibera n. 354 in data 23/04/2021; 

PRESA VISIONE:
 della Determinazione di A.Li.Sa. – C.R.A. n. 62 del 5/12/2016, con la quale è stata indetta 

la gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento 
della fornitura di dispositivi per normotermia: scalda fluidi, scalda pazienti, sistemi di 
misurazione della temperatura occorrenti alle aziende sanitarie della Regione Liguria per 
un periodo di anni 3 (con opzione di rinnovo per un ulteriore anno) - Lotti n. 10 - numero 
gara 6541138;

 della Determinazione di A.Li.Sa. – C.R.A. n. 242 del 05/07/2017, con la quale la Centrale 
Regionale di Acquisto ha aggiudicato in via definitiva la fornitura di cui trattasi, secondo 
lo schema seguente:

Lotto Descrizione

Ditta 
aggiudicatar

ia
in via 

provvisoria

Prodotto offerto

Prezzo 
unitario 
offerto
(euro 
IVA 

esclusa)

1 Sistema scalda fluidi a 
bassa portata

3M 
ITALIA 
S.R.L.

Unità riscaldante (noleggio): 3M RANGER 24510

Deflussori (acquisto): 3M RANGER 24200

€ 0,000

€ 8,000

2 Sistema scalda fluidi a 
media portata

3M 
ITALIA 
S.R.L.

Unità riscaldante (noleggio): 3M RANGER 24510

Deflussori (acquisto): 3M RANGER 24200

€ 0,000

€ 8,000

3 Sistema scalda fluidi ad 
alta portata

3M 
ITALIA 
S.R.L.

Unità riscaldante (noleggio): 3M RANGER 24510 + 3M 
RANGER accessorio 90068 + 3M RANGER accessorio 
90124 + 3M RANGER 14520

Deflussori (acquisto): 3M RANGER 24355

€ 0,000

€ 42,000



REGIONE LIGURIA - Via Fieschi, 15 - 16121 GENOVA - Tel. (010) 54851
Pag. 2 di 3

4

Riscaldamento pazienti 
per convezione a 
circuito d’aria aperto 
(sia sopra paziente che 
sotto paziente)

MOVI 
S.P.A.

Unità riscaldante (noleggio): 
MA1100 – MISTRAL AIR PLUS
MA5100-D – MISTRAL AIR piantana curva c/cesto

Monouso (acquisto): 
MA2260 – MISTRAL AIR PLUS corpo sup. 200X76
MA2265 – MISTRAL AIR PLUS m. corpo sup. 150X75
MA2270 – MISTRAL AIR PLUS m. corpo sup. 124x76
MA2250 – MISTRAL AIR PLUS corpo inf. 127x102
MA2220 – MISTRAL AIR PLUS adulti 218x127
MA2400 – MISTRAL AIR PLUS corpo inf. 220x90
MA2230 – MISTRAL AIR PLUS pediatrica 145x102
MA2240 – MISTRAL AIR PLUS neonatale 127x64
MA2475 – MISTRAL AIR PLUS pediatrica
MA2450 – MISTRAL AIR PLUS corpo 168x90

€ 0,000

€ 4,900

7

Sistemi di misurazione 
discontinua della 
temperatura centrale 
timpanica

MEDISIZE 
ITALIA 
S.R.L.

Termometro timpanico: WELCH ALLYN BRAUN 
“THERMOSCAN PRO 6000”

Copri sonda monouso (acquisto) per 
“THERMOSCAN PRO 6000”

€ 0,000

€ 0,028

8

Sistema di misurazione 
in continua della 
temperatura centrale con 
derivazione del dato 
dalla cute

3M 
ITALIA 
S.R.L.

Sistema (comodato d’uso): 3M SPOTON 37010

Sensori monouso (acquisto): 3M SPOTON 36000

€ 0,000

€ 17,000

DATO ATTO che, a seguito dell’aggiudicazione definitiva, sono state stipulate le seguenti 
Convenzioni di fornitura per un periodo di trentasei mesi come indicato nella tabella sotto riportata:

Lotti aggiudicati Dati convenzione Ditta aggiudicataria Scadenza

1,2,3,8 Rep. n. 198 del 07/09/2017 3M ITALIA S.R.L 06/09/2020
4 Reg. Atti Privati n. 97 del 30/08/2017 MOVI S.P.A. 29/08/2020
7 Rep. n. 203 del 14/09/2017 MEDISIZE ITALIA S.R.L. 13/09/2020

DATO ALTRESÌ ATTO che, con la Determinazione di A.Li.Sa. – C.R.A. n. 376 del 
08/09/2020, si è provveduto, ai sensi dell’art. 7, comma 2, delle Convenzioni di fornitura, all’esercizio 
dell’opzione di rinnovo di 12 (dodici) mesi delle Convenzioni in essere;

ATTESO che sono in corso di predisposizione gli atti preliminari volti alla realizzazione di una 
nuova procedura di gara per la fornitura dei dispostivi in oggetto, preceduta da una consultazione 
preliminare di mercato da svolgere nel corso del III quadrimestre 2021;

VISTO l’art. 7, comma 3, delle Convenzioni di fornitura, il quale stabilisce espressamente che 
“il Fornitore ha l’obbligo di continuare la fornitura alle condizioni economiche pattuite fino a quando 
non sarà concluso un nuovo contratto e comunque non oltre 180 giorni dalla scadenza del contratto 
stesso (36 mesi o, in caso di esercizio dell’opzione di cui al punto 2, 48 mesi)”;

RITENUTO necessario, nelle more dell’esperimento della procedura di affidamento della 
fornitura in oggetto (II edizione), autorizzare la proroga tecnica, a condizioni contrattuali invariate, 
per il tempo strettamente necessario alla definizione della procedura stessa, di 180 giorni, delle 
Convenzioni di fornitura in essere con gli Operatori economici aggiudicatari di cui allo schema 
sottoriportato, riservandosi comunque la facoltà di risoluzione anticipata dei relativi contratti a 
seguito dell’avvenuta aggiudicazione della nuova edizione di gara regionale;



REGIONE LIGURIA - Via Fieschi, 15 - 16121 GENOVA - Tel. (010) 54851
Pag. 3 di 3

Ditta aggiudicataria Lotti aggiudicati Decorrenza Scadenza

3M ITALIA S.R.L 1,2,3,8 07/09/2021 06/03/2022
MOVI S.P.A. 4 30/08/2021 26/02/2022

MEDISIZE ITALIA S.R.L. 7 14/09/2021 13/03/2022

Su proposta della Dirigente Responsabile Dott. Riccardo Zanella;

DECRETA
 

1. Di disporre, per quanto sopra meglio precisato, a condizioni contrattuali invariate, per il tempo 
strettamente necessario alla definizione della procedura stessa, di 180 giorni, delle 
Convenzioni di fornitura in essere con gli Operatori economici aggiudicatari di cui allo 
schema sotto riportato, riservandosi comunque la facoltà di risoluzione anticipata dei relativi 
contratti a seguito dell’avvenuta aggiudicazione della nuova edizione di gara regionale:

Ditta aggiudicataria Lotti aggiudicati Decorrenza Scadenza

3M ITALIA S.R.L 1,2,3,8 07/09/2021 06/03/2022
MOVI S.P.A. 4 30/08/2021 26/02/2022

MEDISIZE ITALIA S.R.L. 7 14/09/2021 13/03/2022

2. Di dare pubblicità del presente provvedimento nell’apposita sezione “Albo Pretorio On-line” 
del sito internet: www.acquistiliguria.it;

3. Di provvedere alla notifica del presente provvedimento a tutte le Aziende Sanitarie nonché 
alla comunicazione a tutte le Imprese aggiudicatarie;

4. Di dare atto che il presente provvedimento è composto da n. 3 (tre) pagine.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova, ex D.lgs. n. 104/2010 e tenuto conto della 
disciplina di cui al D.lgs. n. 53/2010.

               

IL DIRIGENTE
Dott. Giorgio SACCO



Identificativo atto: 2021-AM-5126

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
ZANELLA 

Giorgio SACCO 10-08-2021 09:28

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
ZANELLA 

- 10-08-2021 09:26

Approvazione 
legittimità

Maria Franca 
FLORIS 

- 09-08-2021 16:23

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Riccardo 
ZANELLA 

- 09-08-2021 15:41

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


